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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut senest til FM2020 at 

udarbejde en redegørelse om muligheden for etablering af et selskab, hvor Selvstyret har 

bestemmende indflydelse, der skal have til formål projektere og udvinde mineralske råstoffer. 

Naalakkersuisut anmodes ligeledes om, i redegørelsen at anføre potentielle finansierings og 

ejerskabsformer for selskabet. Redegørelsen bør også indtænke og anbefale hvilken 

størrelsesorden af råstofprojekter selskabet bør målrettes til at kunne finansiere og realiserer. 

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit) 

 

Vi skal understrege at vi støtter mulige råstofudvindings aktiviteter, og vi vil være med til at udvikle 

dem fra Atassut. Her bør vi også være med til at diskutere muligheden for hvordan et selskab kan 

projektere mindre råstofprojekter. Fra Atassut vil vi gerne støtte op om småskala projekter, og her 

skal vi tale om hvordan vi får flest hænder i arbejde, med Selvstyret med i projekter. 

Vi vil også pointere at vi ligeledes er interesseret i at få storskala projekter i gang, da det er en stor 

udviklings samt indtægtmulighed for vores land. Vi har debatteret mulighederne meget. Og vi 

mener fra Atassut forespørgslen udefra bør være det afgørende, det er dér vi har et stort arbejde 

foran os. Derfor er det afgørende nu at man siger at vi tager det næste skridt, for det er dér det 

økonomiske gevinst er. 

Fra Atassut glemmer vi heller aldrig de andre erhvervsmusligheder. Derfor vil starten af 

råstofudvinding også medføre andre erhvervs fremgang. 

Vi bør ikke bremse os selv ved prioriterings spørgsmålet, og fokusere mere på hvordan vi kan 

fremme egne mindre projekter. Eksempelvis guld, forskellige arter af sten, samt ædelsten, er alle 

noget vi sagtens kunne reklamere med i udlandet, og debattere meget mere med, der alle vil være 

med til at fremme udviklingen. 

Der er stor efterspørgsel på råstoffer i Grønland der kan udvindes som storskala projekter, og det er 

noget som vi støtter fra Atassut. Og derfor synes vi også at vi skal opsøge mulighederne for eget 

selskab, i samarbejde med råstofselskaber og selvstændige aktører. Med målet om at kunne 

indhente mere gevinst og flere penge i omløb. 

Èn af mulighederne for at øge interessen er at vi har vores egen råstofskole. Og eleverne derfra er 

noget som vi kan vi vil have stor gavn af i fremtiden. Interessen vil også stige efterhånden. 

Vi mener fra Atassut at vi bør udvikle det der udvikles kan, i alle områder vi har brug for. Uanset 

om det er erhvervsmæssige eller råstofsmæssige muligheder. 

Fra Atassut støtter vi forslagets intention og henviser den til udvalget for yderligere 


